
Consiglio di Zona 7 

Milano, 15 dicembre 2014 

Consiglio della zona 7 

 

 

 

 

 

 

 

Alla cortese attenzione del Presidente della Commissione EXPO, Casa, Lavori pubblici 

 

Oggetto: parere relativo alla variante della Via d'Acqua - stralcio 1. 
 

 

Il Consiglio di Zona 
 
 

PRESO ATTO 
 

che in sede di Conferenza dei Servizi Permanente presso il Provveditorato Opere 
Pubbliche Lombardia - Piemonte, tenutasi il giorno 13 novembre in seduta referente, 
sono state comunicate le scadenze per la trasmissione da parte degli enti dei pareri 
relativi al progetto di variante della Via d’Acqua, suddiviso in due stralci esecutivi; 
 
 

VALUTANDO 
 

positivamente quanto proposto dall'Amministrazione Comunale in merito 
all’opportunità di riconfigurare una parte del progetto al fine di consentire lo stralcio di 
una parte delle risorse economiche, destinandole a interventi strutturali necessari a 
contribuire alla risoluzione dei problemi idrogeologici  emersi  di recente, il tutto senza 
compromettere la funzionalità idraulica del sito espositivo; 
 
 

CONSIDERANDO 
 

che sulla base dei cronoprogrammi presentati in sede di Conferenza di Servizi, l’unico 
intervento realizzabile in tempo utile per Expo 2015 in grado di garantire funzionalità e 
sicurezza idraulica del sito espositivo è quanto previsto dallo stralcio 1 (collegamento 
sito Expo – fiume Olona), mentre le due fasi di realizzazione dello stralcio 2 verrebbero 
realizzate a manifestazione in corso o addirittura conclusa; 
 



Consiglio di Zona 7 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENENDO 
 

pertanto consigliabile, da parte dell’Amministrazione comunale di Milano, della 
Regione Lombardia e di Expo 2015, la predisposizione contestuale di adeguati 
meccanismi di regolazione e controllo del flusso delle acque dal tratto nord della Via 
d’Acqua (Garbagnate) in direzione del sito Expo, per l’intera durata dell’evento; 
 
 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole alla realizzazione della variante di stralcio 1 del progetto 
Via d’Acqua per la messa in sicurezza idrica del sito (collegamento sito Expo - fiume 
Olona), con la conseguente revoca della variante di stralcio 2 (fase 1 e fase 2) e con la 
predisposizione di adeguati meccanismi di regolazione e controllo del flusso delle acque 
da nord (Garbagnate) in direzione del sito Expo, per l’intera durata dell’evento. 
 
 

 

 

 

 

 

 

Andrea Giorcelli 

Consigliere 


